



Politik.

Et nyt Statslaan paa 70 Mill. Kr. paataenkes iflg. „B. L. i Ud.“ optaget i en nær Fremtid. Statsgældtid. Anderjen har været i Udlandet for at undersøge Kaaebe-tingselserne.

Sar vi Levet over Evne?

En Artiklerie om dette Emne skrives „Mtd.“:

Banker og Grundejere mener, at det vil blive godt, naar Lejen bliver sat 10—20% op. Og man er paa Vej dertil. En af vore mest bekendte Statistiskere og Nationaløkonomer udtalte sig med den største Bestemthed imod dette Saab, da vi forleden Dag drøftede Sagen med ham.

Staten og Kommunerne har store Forsyndelser paa Samvittigheden overfor den Kendsgerning, at Landets Status i de sidste 8 Aar er forringet med 400 Mill. Kr., og at Udlandet har ca. 600 Mill. Kr. mere til gode i Danmark end vi i Udlandet — et meget alvorligt Forhold.

Paa aale Beje.

Grofs. Bejche-Ksædt skriver bl. a. i „Verl. Tid.“:

Statens og Kommunernes vofsende Tendens til under vanstellige finansielle Situationer at optage Laan viser, at vi under den nuværende Styrelse er inde paa gale Beje. Det kan undskyldes, at der optages offentlige Laan, naar jærlige Foranstaltninger som kostbare nye Zernbaneanlaag etc. stiller alt for store Kraav til det aarlige Normalbudget. Men saa sikkert, som Statens Styrelse vænner sig til af humane eller andre Grunde aarligt at lade de løbende Udgifter overfride de løbende Indtægter og derefter at afbalancere Deficit ved Hjælp af nye Laan, er Kurien ødelæggende for Statsusholdningen og Statteyderne. Det samme gælder om Kommunernes finansielle Dispositioner.

Uheldigvis giver Rigsdagens Sammenjætning ringe Garanti for en med fast Saand gennemført Sparommelig Statshusholdning. Vi kræver Prøve og Duellighedsbeviser af Embedsmænd, Officerer, Lærere, Læger, Præster, Jurister, Ingeniører, Arkitekter, Skibsførere, Studenter, Kontorister, Svende, Ksifte, Snyglejerter og Skærllibere. Men Kandidater, der præsenterer sig for Bælgerne som Lovgivere, kan naa til de høje og mest indlydelsesrige politiske Stillingen uden anden Prøve end Tungesærighed. Uvovlsomt sidder der i den danske Rigsdag mange Lumbfadspløje Mænd, men de bedste Reformplaner strander jævnlig paa Partipolitikfrens strategisk regulerede Masfeastemninger.

Systemskiftets Frukt.

En Madpolemik i „Verl. Tid.“ med Veflyttelsesmanden Sørensen. Allse skriver Godsejer Westenhof, Matrurp, bl. a.:

„Svad har ikke Systemskiftet, og hvad der er fulgt efter, kostet Landet i Penge og i Prestige:

Løve i Utaal har ødt sig selv op og mere til i Administration og

Umfojninger, Embedsoprettelser og Pensionering.

Melen sin egen og „Partiets“ Røge, Sigen god for Forbrødere og Ignoranter, Forgelise af Statsgæld, Forhøjelse af allefens Takster og Porto o.s.v. o.s.v.

Det er den Regeringsform, hvorved Systemskiftets Røvebrødsolitikere har skabt og skaber den nuværende sørgelige finansielle Stilling; det er den Mære, som rider os; og det er det Samfundsonde — det „Tammany Hall“ — som skal renjes ud, før Landet igen kan rejse Hovedet økonomisk, socialt og politisk.

Dertil vil jeg gerne „række Haanden“ til enhver ærlig og vofsen Mand eller Kvinde, selv til en toldpolitisk Modstander som Hr. Sørensen-Allse, saa meget desmere, som „Sore Amtstidende“s Afsløring af Boul Christensen tilfulde bekræfter den Forskel mellem Enevældens og Parlamentarismens „Valene vide“, at medens Højretenes Indfats i gamle Dage var Sovedet, risikerer Nutidens Demagoger end ikke deres Pension og nærer ikke den Sammelighedssøvelse at trække sig tilbage efter at have vaft Forargelse.

Automobilismens Naar i Danmark.

Under 2. Behandling af Billøven i Landstinget udtalte Lensgrev Ahlefeldt-Laurvig iflg. „B. L. i Ud.“:

„Jeg indtager en Særstilling i Utaalget, jeg ønsker, at Bilerne skal have fuld Frihed; men jeg maa tilfaa, jeg tror ikke, mine Ord vil faa Betydning. Jeg har fiddet i Rigsdagen i 26 Aar, og jeg har i den Tid aldrig oplevet, at en Rigsdagsmand ved sin Tales Magt har formaat at ombestemme sine Kollager, naar de kom stappende fra Gruppemøder, hvor de havde modtaget en anden Parole.

Det er ikke af personlige Hensyn, men af Resfærdighedshensyn, at jeg indtager denne Stilling. Thi hvis dette Forslag gennemføres, vil det jo ligefrem være umuligt i Fremtiden at holde Motorvogn andre Steder end i København. Forslaget er udgaet fra et bornet Livssyn, og det er i Birteligheden i høj Grad brutalt. Man kunde ikke tænke sig et saadant Forslag, hvis det ikke var Landmændene, der havde Magten her i Landet. Gaar man disse paa Atingen, opdager man, hvor fattige de er paa Argumenter mod Bilerne. „De lugter ilde“, siger de, og „de forkræfter Hestene!“ Men det er kun Argumenter, der kan tjene til at lægge Bremse paa Udviklingen, det er skammelig, at man for disse tomme Talemaaders Skyld vil binde og baste det bedste af alle Køretøjer, der eksisterer.

Men ogsaa for Udlændinge skyld synes jeg ikke, vi kan være dets frihedsjæfndste Lovforslag bekendt. Der kommer jo aarlig en Del bilende Udlændinge hertil, og dem maa vi ogsaa tage Hensyn til.

Efter denne Lov maa man udenfor København ikke høre med Motorvogne paa Biveje og Stortrædelejer af Mæret heller ikke paa Hovedveje om Natten — d. v. s. at Motorvogn faktisk er forbudt uden for København.

Naar man taler med Udlændinge om vore Vilbestemmelser, kan de ikke tilbageholde deres Smil. Og vi har her i Danmark givet Udlandet mere end Veflygthed nok til at imle ad os i de senere Aar. Jeg skal minde om Alberti og Bantmiferen og nu sidst Mr. Cook, der i Utaalget har omgivet Danmark med Minterhed. Lad os ikke fremkalde flere Smil end forsendt men snarere komme bort fra det nuværende Uføre til Tilstande, der bringer os op paa Høje med andre Landes Civilisation.

Selle Behandlingen af denne Sag har gjort mig ondt. Landmændene

har her indtaget en dum og taabelig Stilling over for Landets andre Borgere. Jeg havde troet, at naar Bondestanden — de store og de smaa Bønder — kom til Magten, skulde der komme en lys Tid. Men jeg er bleven grundig skuffet.

Jeg kan ikke nægte, at det har forbalet mig, at en radikal Regering forelægger dette Forslag i samme Skuffelse, som det blev forelagt af Hr. Sagsbro. Jeg havde ventet mig noget mere radikalt end et Forbud mod Motorvogn næsten hele Mæret. Dette Forslag er ikke født i en radikal Sjerne; men det kommer fra den reaktionære Bondestand. Jeg havde derfor haabet, at den nuværende Regering stod anderledes til Sagen end den gamle. Jeg er ikke selv radikal; men jeg anerkender, at der i Regeringen findes mere Dgtilighed og mere Donnelle, end vi er vant til, og jeg ønsker at støtte Ministeriet af Nædsel for at komme tilbage til Tilstandene i tidligere Aar!

Men jeg ved, at jeg har talt foræves. Jeg har ingen Tro paa Talsens Magt — her i Rigsdagen! Hofbogrækker Vagge udtaler: Saa galt havde jeg dog ikke troet, det skulde gaa. Sagsbro's Forslag indeholdt vissevis ikke store Løfter; men dog altid noget! Landstinget har imidlertid ment, at Forslaget var for frivildigt. Og Resultatet er, at Bilerne nu intet væsentlig optaar andet end at blive befattede! Man skulde ellers tro, at der var hævende Bestemmelser nok i Forvejen. Men nej! En almindelig stor Bil skal i Fremtiden betale 200 Kr. om Aaret i Stat. D. v. s. man gør Bilen 4—5.000 Kr. dyrere! Vi maa fremdeles ikke høre om Natten, indtagen i et Par Sommermaaneder og Bivejene er i Fremtiden praktisk talt lige saa lukkede som tidligere. Alt overhovedet nogen gider være Veflyger under disse Omstændigheder maa forbafe!

Høje i Hjeretredien.

Stielsen af en ny Højreforening. Høje i Hjeretredien har i nogen Tid arbejdet paa at organisere sig, og Lørdag Aften den 26. Feb. traadte den konservative Vælgerforening for Vejle Amts 5. Valgkreds ud i Livet. Ved denne Lejlighed havde man anmodet Gaardejer Frøstjer, der ved sidste Folketingsvalg erobrede Hurrupkredsen fra Reformpartiet, om at holde et politisk Foredrag.

Folketingsmand Frøstjer begyndte ifølge „Høj. Av.“ med at sige, at den Opfattelse, at Landmænd ikke kunde være konservative og ikke slutte sig til Højres Politik, var ganske forkert. Vi Landmænd er nemlig gode konservative Borgere i den Forstand, at vi tager imod alt det gode af det nye, der kommer frem, men samtidig ønsker vi at bevare alt det gode af det gamle, der findes i vor Bedrift. Og det er netop dette, der er Grundtrækene i Højres Politik.

Høje er et Parti, der vil Fremstrid; men det vil ogsaa søge at bevare det gamle og det gode i vort Samfund. Høje vil ikke ensidigt afsløspolitisk, men varetage alle Samfundsklassers Kraav. Høje vil være et selvstændigt Parti, der vil kræve en resfærdig Valgfredsordning, en fortløbende Finanslov; vi vil være rede til Forhandling til alle Sider, men paa lige Vilkaar. Høje vil være et forsværvseligt Parti, thi Forsvarssagen blev ikke løst. Vi vil modrette os alle radikale Stattefsperimenter og fremme sociale Fremstrid.

Taleren advarende imod, at Folket gift og enevældet sig moderat og radikal Højremænd; enten er man Højremænd eller man er det ikke. Man gennemgik dernæst i store Trælædrelænder politiske Historie siden 1901. Det var en Mærkedag, da Benstre kom til Magten, en Mærkedag, som Taleren dog kunde have ønsket noget før; thi saa havde der været flere Højremænd, end der er i Dag.

Høje ovelod i 1901 Benstre et Land i Bestand og Dgning; men dette Land er siden blevet baade moralisk og økonomisk ødelagt. Og det er Benstre og dette Partis Vefsen med Socialdemokraterne Skyld i. M- og Brændevinslatten. I Mæret 1909 udgjorde den af Ksatteliglig Utaalget Afgift 5.978.456 Kr. Mæret forud var det tilsvarende Tal 6.467.731 Kr. Nedgangen er faale-

des ca. 1/2 Mill. Kr. og skyldes Tilbagegangen i den beskattede Mængde, idet den Forandring af Afgiften der fandt Sted ved Meterstytemets Indførelse, er af ganske forvovdende Betydning.

Spiritusafgiften udgjorde i 1909 2.804.956 Kr. mod 2.832.229 Kr. i 1908. Ogsaa her hænger Nedgangen i den erlagte Afgift sammen med Nedgang i den tilvirkede Mængde. Men foruden denne Produktionsafgift opkræves siden 8. Maj 1908 en Tillægsafgift af 45 Ø. for hver Liter 100 pct. Spiritus, der anvendes til andre spirituelle Drikke end almindelig Brændevin og hermed ligeflillede Barer. Denne Tillægsafgift udgjorde i 1909 1.249.473 Kr. Af Produktionsafgiften godtgjordes 282.202 Kr. og af Tillægsafgiften 191.131 Kr. for denatureret Spirit. Den hele Indtægt af Spiritusbeskatningen kan faaledes, under Ksønsmæssig Hensigttagen til til den for det udførte Spirit tilbagebetalte Afgift, anslaaes til ca. 3.6 Mill. Kr.

Store Overfømmelser i Kalundborgegnen.

Naar Jyderup — Sørlv Egnen er der paa Gred af det største Løbrud stor Overfømmelse. Vaade Læjs og Skarits er gaaet over deres Bredder, Vandstanden i Læjs er godt 2 Alen over den normale.

Vandet har anrettet et Del Skade paa Landevejen til Kalundborg. Den store Bredemoje ved Jyderup er overfømmet, og Vandet nærmere sig Zernbanedæmningen; ligeledes er Hallebyadaalen Nord for Læjs og Ny Moje ved Sørlv overfømmet. Sidt nævnte Sted er 3—4 Høje rømmede af Beboerne.

Dæmningsfredet ved Løsløje.

Paa det Sted af Banelinien mellem Hvalse og Løsløje, hvor det store Dæmningsfredet er ifet, er der nu ifølge „Kingsl. Folket.“ oprettet en Telegrafstation, saa man kan komme i Forbindelse med de forskellige Stationer. I øvrigt er man nu begyndt at udbedre Skaden; der er sat Grusstog i Gang baade fra Svebølle og Nosskilde; men det lille Læjs og Nossildes Grus, der hidtil er paafaldt, er næsten som en Draabe i Havet. Saa vældigt er Skredet. Der vil antagelig gaa en 14 Dages Tid, før alt er i Orden igen.

En Nyttestatue af Kong Christian IX.

Slagsel, 1. Marts. En Nyttestatue af Kong Christian IX. skulde have været afsløret i Slagsel den 26. Maj. Borgmester Feddersen var i Gaar hos Kongen for at indbyde Majestæten til at overvære Højtideligheden. Kongen takkede, men saa sig ikke i Stand til at komme den nævnte Dag. Afsløringen vil derfor først finde Sted i Begyndelsen af Juni.

Kronprins Christian i Paris.

København, 2. Marts. Fra Paris meddes: Præsident Fallières modtog Gaar Eftermiddags Kronprins Christian, der ledages af den henværende danske Gesandt, Grev Reventlow, og Kammerherre Rothe. Præsidenten underholdt sig en halv Time med Kronprinsen. Lidt senere begav Præsidenten, ledsaget af Generalsekretær Ramondou, sig til det danske Gesandtsskab for at genænde Besøget.

Landesbællingens Garanter modtog den 3. Marts fra Udstillings Rødelse Brev med Anmodning om at indbetale 50 pct. af det garanterede Væls til Aarhus Privatbank inden 15. Marts.

Naar Meddelelsen udsendes saa tidlig, skyldes det naturligt, at man har Brug for Pengene, men dog ogsaa den Omstændighed, at Garanterne ifølge Garantibrevet kun er forpligtede til at betale, naar de faar Meddelelse detsom inden 1. April.

Den Københavnsk Børnehjælpsdag.

Paa et Tirsdag Aften den 1. Marts afholdt Røde af den Københavnsk Børnehjælpsdags Hovedkomite, Foreningen for de lokale Komiteer og Lederne af Ordenskorpiet, vedtoges det med overvældende Flertal at forbyde Børns Deltagelse i Indsamlingen paa Børnehjælpsdagen.

Vælfælsesudr.

I Karlsunde (mellem Laastrup og Røge) er der for et Par Uger siden afholdt tre store Møder i Kirken. Der er holdt

Mayer LEADING LADY SKO. Der er ingen andre Sko til populære Priser, som paa nogen Maade kan sammenlignes med disse klassiske, moderne, velsiddende Sko. De er syet paa Læster, som sikrer den største Komfort, og tillige giver Deres Fødder et nobelt og moderne Udseende. Leading Lady. Sko forener Elegance og Holdbarhed i en Grad, som gjør dem til de mest yndede, klassiske og mest lidenstændende, fine Damesko, som kan faaes, til en Pris, som ikke er høiere end for almindelige Sko. Deres Skohandler vil forudsige Dem eller skriv til os. For sikkerhed at faa THE LEADING LADY, se efter Mayer Firma Mærket paa Sæulene. FRIT — Hvis De vil sende os Navn paa en Skohandler, som ikke søger Leading Lady Sko, sender vi Dem frit postbetalt et smukt 15 x 20 Portræt af Martha Washington. Vi syer ogsaa Honorbill Herresko, Martha Washington Comfort Sko, Yerma Cushion Sko, Special Merit Skole Sko samt Arbejds Sko. F. Mayer Boot & Shoe Co. Milwaukee, Wis.

Hvorfor det betaler sig at bruge CALUMET BAGE-PULVER. De kan simpelthen ikke opnaa et godt Resultat fra den billige og store Kande Slags — Bagningen kan ikke blive jævnt løftet — den kan ikke blive velsmagende — den kan ikke blive ren og sund — fordi Kvaliteten ikke er der. Og den kan ikke være mere økonomisk. Calumet er middels i Pris — en Standard Kande, et Pund, koster 50 cents. Der behøves mindre af den, og Bagningen bliver sikkert bedre. Prøv en Kande — om den ikke tilfredsstiller, vil Pengene blive returneret. Calumet tog første Præmie paa World's Pure Food Exposition. FRIT — en stor, smuk Opskriftbog. Send 2 cents og Lappen, som findes i en Pundskande. Billig og stor KANDE Slags I denne Kande faar De mere til Fylden, men ikke mere Bagepulver. Den er kun stor i Kvantitet — ikke i Økonomi — ikke i Tilfredsstillelse. Stor Kande Lille Bred. Stor Bred, fuld "Ferdig" Kande. i Stedet for den billige, store Kande BAGE-PULVER. De kan simpelthen ikke opnaa et godt Resultat fra den billige og store Kande Slags — Bagningen kan ikke blive jævnt løftet — den kan ikke blive velsmagende — den kan ikke blive ren og sund — fordi Kvaliteten ikke er der. Og den kan ikke være mere økonomisk. Calumet er middels i Pris — en Standard Kande, et Pund, koster 50 cents. Der behøves mindre af den, og Bagningen bliver sikkert bedre. Prøv en Kande — om den ikke tilfredsstiller, vil Pengene blive returneret. Calumet tog første Præmie paa World's Pure Food Exposition. FRIT — en stor, smuk Opskriftbog. Send 2 cents og Lappen, som findes i en Pundskande.

Taler af Præsterne Lomholt, Thomsen, København, Kallenbach, Petersen, Røge, Skibsted, Wallensbæk, og Blauenfeldt, Jersie, samt Missionær L. Nagre, Røge.

Et stedligt Sangkor har medvirket under Lærernes Ledelse. Kirken har været fyldt hver Aften; ialt har 700 Menneker overværet Møderne.

for at overtage en Maltfabrik i København.

Den senere gif over til Aktiellsfabrik „De danske Maltfabrikker“, for hvilket han blev Meddirektør. Han var Medstifter af Bryggeriet „Odin“ i Viborg og af „Københavnss Kapselabrikker“, og var Medlem af Københavns Bødemmeljes- og Voldgiftsudvalg for Kornhandelen.

Dødsfald.

En af Hernings ældste og mest ansete Borgere, gamle Søren Truelsen, er Mandag den 28. Feb. afgaaet ved Døden i en Alder af 84 Aar.

For den ældre Slægt hører han til Egnens mest kendte Personligheder. Paa „Besterholm“, hvor han fødtes, blev han i sine unge Aar en betydelig Købmandsforretning, hvortil Folk fra de omliggende Sogne stævnedes for at affætte deres „Uldstj“ og forjyne sig med Varer. Den Gang eksisterede Herning ikke som Handelsplads, og S. Truelsen beherskede for en stor Del Handelen i disse Egne, da Udhandlerne alle som een søgte til ham for at blive forsynede med „Bindstj“, naar de om Efteraaret skulde „ud med Pakken“.

I store Skarer drog de da bort til andre Egne, og mangen en driflig ung Mand har paa disse Vogter tjent sig en net Stilling, som har dannet Grundlaget for en senere anset Stilling.

Rundt om i de fleste danske Byer — og ikke mindst i Hovedstaden — sidder ansete Forretningsmænd flammende der fra Egnen, som er begyndt „med Pakken“, og som tilfældig ofte med Taknemmelighed mindes Søren Truelsen, fordi de hør ham til den første Hjælp til Grundlæggelse af en senere anset selvstændig Virksomhed.

Da Maskinerne toges i Udindustriens Tjeneste, affødt Truelsen ifølge „Hern. Folket.“ Virksomheden til sin ældste Søn, købte „Nørholm“ og drev den sammen med „Besterholm“ indtil 1905, da han affødt Gaardene til sine yngre Sønner og flyttede til Herning.

Dobbel Brandtistelse.

I Begyndelsen af Februar Maaned opstod der to Dage i Træl Tid paa Følket i et Hus paa Snybølle i Sallam, den første Dag ved Mandens og den anden Dag ved Konens Uforfigtighed. Ilden sluffedes begge Gange hurtigt, men da Manden havde sit Indbdo forfiktret for 1.900 Kr., mens det i Birteligheden kun var 200 Kr. værd, opstod der Mistanke om, at Brandene var paafat, og nu har Manden ifølge „Hjrr. Amtst.“ tilstaaet, at han selv har paafat Branden den første Dag og Dagen efter forledt sin Kone dertil.

Et ungt Forbrøderpar er forleden blevet anholdt i Kalborg paa Foranledning af Frederiksberg Polit.

Den unge Pige, der er 17 Aar gammel, forlod i Januar Maaned sit Hjem i Vejle, tog til København og gjorde her Bekendtskab med en 20-aarig Smand, sammen med hvem hun gjorde sig ifaldig i Dveri og Indbrudstyveri. For en halv Snes Dage siden flogtede Parret ifølge „Nørholm“ til Aalborg, hvor Politiet alfaa nu har fundet dem, og hvorfra de er afgaaet til Frederiksberg Birt.